Dico igitur, S. Bernardum loqui de fide Catholica, qua credimus, Deum velle nobis peccata remittere, et re ipsa ex parte sua remittere, modo conditio impleatur de qua paulo post dicemus, non autem loqui de fide, qua absolute, et sine respectu dispositionis credamus nobis peccata nobis remitti, ut hæretici somniant. Id autem probo.

Primum quoniam S. Bernardus, sicut dicit, credendum esse nobis remitti peccata, ita etiam dicit in eodem loco, credendum esse nobis donari merita, et paratam esse vitam æternam; at idem Bernardus in epist. 107. et in serm. 1. de septuagesima, et alibi, disertis verbis dicit, de vita æterna consequenda spem nos habere, non securitatem.

Deinde, idem Bernardus probare volens, nos debere credere, peccata per Christum nobis remitti, merita donari, et vitam æternam esse paratam, dicit, argumenta validissima esse Christi mortem, resurrectionem et ascensionem. At hæc argumenta vere validissima sunt ad probandum, Deum velle peccata remittere, et ex parte sua reipsa illa remittere, et merita donare, et vitam æternam parare. Non enim Christus mortuus est, resurrexit, et ascendit, ut ostenderet sine sua gratia, non posse deleri peccata, haberi merita, et vitam æternam, sed ut ostenderet, se velle ista omnia præstare, et reipsa ex parte sua jam præstare. At non probant hæc argumenta nobis in particulari, sine ulla dispositione ex parte dimitti peccata, donari merita, et vitam æternam. Nam si ita esset,

omnes homines justificarentur et salvarentur, quia pro omnibus Christus mortuus est, et resurrexit.

Tertio, idem Bernardus paulo post (ut mox dicemus) aperte docet, multas conditiones ex parte nostra requiri, ut justificemur et salvemur : non igitur docet, credendum esse absolute, nobis remitti peccata, donari merita, et vitam æternam.

Adde ultimo, quod cum Bernardus antea locutus esset de potentia Dei, cum dixit, necessarium esse credere, non posse deleri peccata, haberi merita, et vitam æternam, nisi per gratiam Dei, recto ordine adjungit, credendum esse secundo loco, Deum velle delere peccata, donare merita, et vitam æternam, ut habeamus primo testimonium potentiæ, secundo testimonium voluntatis. Atque hæc de secundo.

Tertium, quod necessarium esse demonstrat S. Bernardus, est, ut nobis applicetur in particulari remissio peccatorum, et merita donentur, et spes vitæ æternæ conferatur, ut non solum habeamus testimonium potentiæ, et voluntatis, sed etiam executionis. Et in hoc tertio non dicit Bernardus, credendum esse, sed potius experiendum, an habeamus conditiones, quæ requiruntur : « Sic ergo (inquit loquens de applicatione in particulari) inhabitat hæc gloria etiam hic in terra nostra, si misericordia, et veritas obviant sibi, et sese justitia, et pax osculentur. Prævenienti siquidem misericordiae ut veritas nostræ conversionis occurrat necesse est, ac de cætero sanctimoniam sectemur et pacem, sine qua nemo videbit Deum. Ubi enim compungitur quis, tunc eum misericordia prævenit, sed nequaquam ingreditur, donec ei veritas confessionis occurrat. Et hoc quidem, ut declines a malo. Jam vero ut facias bonum, in tympano, et choro tibi psallendum est, ut ipsa mortificatio carnis tuæ, et penitentiae fructus, ac justitiæ opera in unitate, et concordia fiant ». Et infra : « Sane quisquis ille est, in quo misericordia, et veritas obviaverunt sibi, justitia, et pax osculatae sunt, secure gloriatur, sed in eo, qui sibi testimonium perhibet, in Spiritu utique veritatis ». Hæc ille.

Vides igitur S. Bernardum non docere, absolute credendum esse sine respectu operum, nobis remitti peccata : sed eum requirere conditionem conversionis, confessionis, fructum penitentiae et similium operum, ex quibus, ut ex signis quibusdam gignitur per-

(1) II Cor. I, 12.